penulis mampu mengetahui dan merumuskan pesan yang terkandung dengan menggunakan

istilah yang sesuai dengan keadaan sekarang.

Hasil dan Diskusi

Biografi Ringkas

Yahya bin Umar merupakan salah seorang fuqāha madzhab maliki. Ulama bernama

lengkap Abu Bakar Yahya bin Umar bin Yusuf Al-Kannani Al Andalusi lahir pada tahun

213H/828M, beliau dibesarkan di Cordova, Spanyol. Seperti para cendikiawan muslim

terdahulu, beliau berkelana ke berbagai negeri untuk menuntut ilmu setelah di Andalus

berguru kepada Abdul Malik bin Hubaib (W 238H/852M). Pada mulanya, ia singgah di mesir

Abdullah bin Wahhab Al Maliki, Abdurrahman bin Qasim, dan Asyhab bin Abdul Aziz yang

mana mereka menjadi peletak dasar pondasi-pondasi madzhab maliki, diantaranya kepada

Yahya bin Abdullah bin Bukair (W 231H/845M), Abi Zaid bin Abi Al Ghamr (W

234H/848M), Al Harits bin Miskin (W 250H/864M), Abi Ishaq Al Barqi (W 245H/ 859M),

dan Abi Al Thohir ibn Al Sarrah (W 250H/864M). di Mesir dia juga mempelajari Madzhab

Assyafi’i dari muridnya yang bernama Ibn Yahya (W 243H/857M). Setelah itu, beliau pindah

ke Hijaz dan berguru ke berbagai ulama, diantaranya kepada Abu Mus’ab Ahmad ibn ‘Auf Az

Zuhri (W 242H/856M). Akhirnya, Yahya bin Umar menetap di Qairuwan, Afrika, disaat

Abdusaalam bin sa’id (W 240H/854M) yang terkenal dengan sebutan Sahnun menjabat

sebagai qhādi (Makki, 1956: 16).

Selanjutnya Yahya bin Umar menyebarkan ilmunya dengan mengajar di Masjid Al

Jami’ Al Qoiruwan, namun sekitar tahun 275H/888M terjadi konflik antara fuqāha Malikiyah

dan fuqāha Hanafiyah yang dipicu oleh persaingan memperebutkan pengaruh dalam

pemerintahan pasca lengsernya Ibn Thālib penganut madzhab Maliki sebagai qhādi disana,

dan digantikan oleh Abu Al Abbas ibn Abdun. Yahya bin Umar terpaksa pergi dan berpindah

ke sausah. Setelah Ibn ‘Abdun turun dari jabatannya, Ibrahim bin Ahmad Al Aghlabi

menawarkan jabatan qhodi kepada Yahya bin Umar. Akan tetapi dia menolak dan memilih

tetap tinggal di Sausah sampai akhirnya dia meninggal disana pada tahun 289H/901M.

Yahya bin Umar merupakan salah satu ulama yang berperan penting dalam

menyebarkan dan mengajarkan kitab Al Muwattho’-nya Imam Malik -yang merupakan acuan

utama Madzhab Maliki- di Andalusia dan Afrika, begitu juga dengan kitab Al Mudawwanah

yang dikumpulkan oleh gurunya Abdussalam bin Sa’id (Sahnun) dari Abdurrahman Ibn Al